



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

CONTRATO DE FORNECIMENTO n.º 008/2014

REF.: PREGÃO N.º 067/2013 – ABERTURA EM 27/12/2013

Contrato de Fornecimento que entre si celebram o Município de Alto Paraíso, Estado do Paraná e a empresa UMUPAR UMUARAMA PARAFUSOS LTDA, na forma abaixo:

CONTRATANTE: O Município de Alto Paraíso, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Av. Pedro Amaro dos Santos, 900 - centro, inscrito no CGC/MF n.º 95.640.736/0001-30, neste ato devidamente representado pelo neste ato representada por sua Prefeita Municipal, Sra. MARIA APARECIDA ZANUTO FARIA, brasileira, casada, residente e domiciliado em nesta cidade de Alto Paraíso -PR, inscrito no RG sob nº 2.137.841 SSP/PR, e no CPF sob nº 571.048.409-15, doravante denominado CONTRATANTE e

CONTRATADA: A empresa UMUPAR UMUARAMA PARAFUSOS LTDA, com sede na Avenida Tiradentes, 1953, Jardim Paraíso, CEP:87.505-090, Município de Umuarama, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob n.º 05.863.242/0001-22, Inscrição Estadual nº 902.89215-08, neste ato representado pelo Sr. ROBERTO LUIZ BITENCOURT, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado na Avenida Rotary, 2468, Parque Presidente, na cidade de Umuarama - PR, inscrito no RG sob nº 6.086.845-0 SSP/PR, e no CPF sob nº 017.233.649-08, doravante denominado CONTRATADO e,

CLÁUSULA PRIMEIRA

DO OBJETO DO CONTRATO E FUNDAMENTO LEGAL

O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei nº 8.666/93 e 10.520/02, é Aquisição de Parafusos, Equipamentos de Proteção Individual, Fixadores, Ferramentas Diversas e Equipamentos à Combustão e outros, para todas as secretarias do Município de Alto Paraíso. Os materiais solicitados estão descritos na Cláusula Terceira deste Contrato. A CONTRATADA se declara em condições de entregar os materiais em estrita observância com o indicado nas Especificações e na Documentação levada a efeito pelo pregão n.º 067/2013 devidamente homologada pela CONTRATANTE, em 31/12/2013.

CLÁUSULA SEGUNDA

DA DOCUMENTAÇÃO CONTRATUAL

Ficam integrados a este Contrato, independente de transcrição, os seguintes documentos, cujos teores são de conhecimento da CONTRATADA: atos



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

convocatórios e edital, especificações, proposta da licitante, parecer de julgamento, e legislação pertinente à espécie.

CLÁUSULA TERCEIRA
DO VALOR

O valor para o fornecimento dos materiais desse contrato é de R\$ 88.065,95 (Oitenta e Oito Mil, Sessenta e Cinco Reais e Noventa e Cinco Centavos), daqui por diante denominado “VALOR CONTRATUAL”, conforme a discriminação por item a seguir:

UMUPAR UMUARAMA PARAFUSOS LTDA

LOTE I Equipamentos à Combustão

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Qtd	VLR.UNIT	VLR.TOTAL	MARCA
1	MOTOPODA 36.3CC SABRE 30CM	UND	3	R\$ 2.691,00	R\$ 8.073,00	STHIL HT 131
2	MOTOSSERRA GASOLINA 59CC SABRE 40CM	UND	3	R\$ 2.530,00	R\$ 7.590,00	STHIL MS 310
3	ROCADEIRA 29.8CC 2T DM 300-3	UND	3	R\$ 1.965,65	R\$ 5.896,95	STHIL FS 160
4	ROCADEIRA 35.2CC 2T TRIMCUT 41-2	UND	3	R\$ 2.480,00	R\$ 7.440,00	STHIL FS 220
				Total	R\$ 28.999,95	

LOTE II Ferramentas Elétricas

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Qtd	VLR.UNIT	VLR.TOTAL	MARCA
1	BOMBA D'ÁGUA SUBMERSA EBS2000 430W 110V 60MT	UND	1,	R\$ 270,00	R\$ 270,00	ELETROPLAS
2	BOMBA SUÇÃO ELÉTRICA 12V C/ MANG / FILTRO	UND	1,	R\$ 230,00	R\$ 230,00	B C M
3	FURADEIRA 1/2 720W 127V	UND	1,	R\$ 666,00	R\$ 666,00	MAKITA
4	MOTO ESMERIL 1CV 6 X 1/2 127V	UND	1,	R\$ 320,00	R\$ 320,00	WORKER
				Total	R\$ 1.486,00	

LOTE III Solda e Betoneira

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Qtd	VLR.UNIT	VLR.TOTAL	MARCA
1	ARAME SOLDA FERRO 3/32 / 2.38MM MTS	UND	5,	R\$ 8,00	R\$ 40,00	GERDAU
2	CARBURETO SOLDA KG	UND	10,	R\$ 10,00	R\$ 100,00	WRITE MARTINS
3	CARTUCHO RC 203 GASES ÁCIDOS P/ CG306	UND	10,	R\$ 13,00	R\$ 130,00	CARBOGRAFITE
4	ELETRODO 6013 2.5MM KG	UND	5,	R\$ 14,00	R\$ 70,00	DENVER
5	ELETRODO 6013 2.5MM KG	UND	5,	R\$ 18,00	R\$ 90,00	DENVER
6	ELETRODO 6013 3.25MM KG	UND	5,	R\$ 17,00	R\$ 85,00	DENVER
7	ELETRODO CORTE 04MM KG	UND	5,	R\$ 17,00	R\$ 85,00	DENVER
8	CREMALHEIRA BETONEIRA 400L	UND	2,	R\$ 665,00	R\$ 1.330,00	HORBACH
9	PINHAO CREMALHEIRA S/ EIXO BETONEIRA	UND	2,	R\$ 130,00	R\$ 260,00	HORBACH
10	BETONEIRA 400L COMPLETA	UND	3,	R\$ 2.820,00	R\$ 8.460,00	HORBACH
				Total	R\$ 10.650,00	

LOTE IV Tinta e Materiais



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Qtd	VLR.UNIT	VLR.TOTAL	MARCA
1	THINNER FRACO 900ML	UND	10,	R\$ 8,00	R\$ 80,00	GOL QUIMICA
2	TINTA DEMARCACAO VIARIA ACRILICA 18L AMARELA	UND	10,	R\$ 349,00	R\$ 3.490,00	INCOVIA
3	TINTA DEMARCACAO VIARIA ACRILICA 18L BRANCA	UND	10,	R\$ 339,00	R\$ 3.390,00	INCOVIA
4	TINTA ESMALTE SINTETICO 3.2L VARIAS CORES	UND	30,	R\$ 122,00	R\$ 3.660,00	BRAZILIAN
5	TINTA PISO CINZA 18L BASE D AGUA	UND	2,	R\$ 123,00	R\$ 246,00	REVCOLLOR
6	SPRAY TINTA VARIAS CORES	UND	10,	R\$ 10,80	R\$ 108,00	MUNDIAL PRIME
7	ROLO PINTURA LA ANTI RESPINGO 230MM	UND	30,	R\$ 5,00	R\$ 150,00	ROMA
8	PINCEL 2 CERDAS PRETAS	UND	10,	R\$ 2,50	R\$ 25,00	ROMA
9	PINCEL 3 CERDAS BRANCAS	UND	20,	R\$ 6,00	R\$ 120,00	ROMA
10	PINCEL 4 CERDAS BRANCAS	UND	20,	R\$ 8,80	R\$ 176,00	ROMA
11	CABO ROLO PINTURA 230MM X 6MM C/ BUCHA	UND	5,	R\$ 3,50	R\$ 17,50	ROMA
12	CABO ROLO PINTURA 230MM X 6MM C/ BUCHA	UND	5,	R\$ 3,50	R\$ 17,50	ROMA
13	ESCADA EXTENSIVA ALUMINIO 8 DEG 2.7 X 4.5M	UND	1,	R\$ 440,00	R\$ 440,00	ALLFORT
14	ESCADA EXTENSIVA MADEIRA 19 DEG 3.0 X 5.1M	UND	1,	R\$ 190,00	R\$ 190,00	ESCADAS PARANÁ
15	ESCADA EXTENSIVA MADEIRA 19 DEG 3.0 X 5.1M	UND	1,	R\$ 190,00	R\$ 190,00	ESCADAS PARANÁ
16	ESTOPA BRANCA FARDO 20KG	UND	10,	R\$ 140,00	R\$ 1.400,00	ESTOPAR
17	ESTOPA MISTA FARDO 20KG	UND	10,	R\$ 50,00	R\$ 500,00	ESTOPAR
				Total	R\$ 14.200,00	

LOTE V Fixadores

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Qtd	VLR.UNIT	VLR.TOTAL	MARCA
1	ABRAC MANG ZB 09MM X 3/4 / 13-19MM	UND	10,	R\$ 0,60	R\$ 6,00	POLYTECNO
2	ABRAC MANG ZB 09MM X 5/8 / 12-16MM	UND	10,	R\$ 0,50	R\$ 5,00	POLYTECNO
3	ADAPTADOR MACHO BC 1/4 NPT X 1/4 NPT	UND	10,	R\$ 4,10	R\$ 41,00	HALTBAR
4	AR CONCAVA FURO 1.5/8 / 41.5MM	UND	5,	R\$ 24,00	R\$ 120,00	BALDAN
5	AR LI 1 GR 04MM PL 25 UN/KG	UND	50,	R\$ 0,45	R\$ 22,50	PARANA
6	AR LI 3/4 GR 03MM PL 39 UN/KG	UND	50,	R\$ 0,35	R\$ 17,50	PARANA
7	AR LI 5/8 GR 3.0MM PL 50 UN/KG	UND	50,	R\$ 0,25	R\$ 12,50	PARANA
8	AR LI 9/16 GR 3.0MM PL 61 UN/KG	UND	50,	R\$ 0,18	R\$ 9,00	PARANA
9	AR PR PL 3/4	UND	50,	R\$ 0,30	R\$ 15,00	PARANA
10	AR PR PL 5/8	UND	50,	R\$ 0,20	R\$ 10,00	PARANA
11	AR PR PL 9/16	UND	50,	R\$ 0,14	R\$ 7,00	PARANA
12	AR QUADRADA FURO QUADRADO PA MANCAL 3/4	UND	50,	R\$ 2,30	R\$ 115,00	SANT FÉ
13	AR QUADRADA FURO QUADRADO PA MANCAL 5/8	UND	50,	R\$ 1,90	R\$ 95,00	SANT FÉ
14	PA FR NC PL 3/8 X 6	UND	100,	R\$ 1,00	R\$ 100,00	METALBO
15	PA FR NC PL 5/8 X 3	UND	100,	R\$ 2,30	R\$ 230,00	METALBO
16	PA FR NC ZB 3/8 X 9	UND	100,	R\$ 1,65	R\$ 165,00	METALBO
17	PA RODA 5/8 X 2.13/32 FEY 797470 TRAS F4000 75 / 95 DIR	UND	10,	R\$ 3,49	R\$ 34,90	FEY
18	PA RODA 5/8 X 2.3/32 FEY 797456 DIANT F350 / F4000 75 / 95 DIR	UND	10,	R\$ 3,20	R\$ 32,00	FEY



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

19	PA SX NC G5 RI 5/8 X 2	UND	20,	R\$ 1,70	R\$ 34,00	METALBO
20	PA SX NC G5 RP 1 X 8	UND	20,	R\$ 21,70	R\$ 434,00	METALBO
21	PA SX NC PL RP 3/4 X 3	UND	20,	R\$ 2,50	R\$ 50,00	METALBO
22	PA SX NC PL RP 9/16 X 6	UND	20,	R\$ 3,30	R\$ 66,00	METALBO
23	PA SX RS ZB RP 3/8 X 100MM	UND	200,	R\$ 0,80	R\$ 160,00	METALBO
24	PO RODA CONICA 5/8 FIO 18 FEY 13709 CHAVE 1.1/16 13709 F4000 DIR	UND	50,	R\$ 1,80	R\$ 90,00	FEY
25	PO SX NC G5 BC 1 FIO 8	UND	20,	R\$ 3,50	R\$ 70,00	METALBO
26	PO SX NC PL 3/4 FIO 10	UND	20,	R\$ 1,00	R\$ 20,00	METALBO
27	PO SX NC PL 5/8 FIO 11	UND	20,	R\$ 0,65	R\$ 13,00	METALBO
28	PO SX NC PL 9/16 FIO 12	UND	20,	R\$ 0,60	R\$ 12,00	METALBO
29	PREGO CC 20 X 42	UND	20,	R\$ 10,00	R\$ 200,00	GERDAU
30	PREGO CC 17 X 27	UND	20,	R\$ 10,00	R\$ 200,00	GERDAU
31	REBITE ALUMINIO REPUXO 04 X 18MM A418	UND	100,	R\$ 0,05	R\$ 5,00	REBITOP
32	REBITE ALUMINIO REPUXO 4.8 X 30MM A530	UND	100,	R\$ 0,11	R\$ 11,00	REBITOP
33	TARRAXA CANO PVC 1	UND	2,	R\$ 14,00	R\$ 28,00	TORMEP
34	TARRAXA CANO PVC 1/2	UND	2,	R\$ 6,80	R\$ 13,60	TORMEP
35	TARRAXA CANO PVC 2	UND	2,	R\$ 44,00	R\$ 88,00	TORMEP
36	TARRAXA CANO PVC 3/4	UND	2,	R\$ 9,00	R\$ 18,00	TORMEP
				Total	R\$ 2.550,00	

LOTE VI Equipamento de Proteção Individual

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Qtd	VLR.UNIT	VLR.TOTAL	MARCA
1	AVENTAL RASPA 0.60 X 1.2M	UND	3,	R\$ 19,00	R\$ 57,00	FIEL COUROS
2	BOTA PVC CANO CURTO PRETA/BRANCA	UND	30,	R\$ 30,90	R\$ 927,00	ZUQUIBRAS
3	BOTINA ELASTICO C/ BIQUEIRA	UND	30,	R\$ 44,00	R\$ 1.320,00	KADESH
4	CAPA CHUVA FORRADA PVC G 1.2M AMARELA	UND	5,	R\$ 14,90	R\$ 74,50	SOLDA CAPA
5	CAPACETE PLASTICO	UND	20,	R\$ 11,00	R\$ 220,00	PLASTCOR
6	CINTO SUSTENTACAO ROCADEIRA DUPLO TALABARTE	UND	20,	R\$ 106,00	R\$ 2.120,00	BRISTOL
7	CONJUNTO MOTOQUEIRO PVC FORRADO G/GG PRETO	UND	10,	R\$ 46,50	R\$ 465,00	CAPSEG
8	CONJUNTO TRATORISTA PVC FORRADO G PRETO C/ TOUCA	UND	5,	R\$ 28,80	R\$ 144,00	PLASTCOR
9	LUVA COURO VAQUETA C/ RASPA G	UND	20,	R\$ 13,80	R\$ 276,00	G BONATTO
10	LUVA COURO VAQUETA C/ RASPA PUNHO 15CM	UND	10,	R\$ 18,90	R\$ 189,00	VESTIPELLI
11	LUVA COURO VAQUETA C/ RASPA	UND	50,	R\$ 13,90	R\$ 695,00	VESTIPELLI
12	LUVA COURO VAQUETA NATURAL	UND	20,	R\$ 17,00	R\$ 340,00	VESTIPELLI
13	LUVA COURO VAQUETA NATURAL PUNHO 15CM	UND	10,	R\$ 20,90	R\$ 209,00	VESTIPELLI
14	LUVA LATEX FORRADA M/G/XG 0.70MM	UND	50,	R\$ 5,90	R\$ 295,00	KALIPSO
15	LUVA LATEX NITRILICO FORRADA P/M/G 0.42MM	UND	50,	R\$ 6,50	R\$ 325,00	KALIPSO
16	LUVA RASPA CANO LONGO C/ REFORCO PALMA C/ CANO 200MM	UND	10,	R\$ 7,50	R\$ 75,00	FIEL COUROS
17	LUVA RASPA CANO MEDIO C/ REFORCO PALMA C/ CANO 150MM	UND	10,	R\$ 6,70	R\$ 67,00	FIEL COUROS
18	MASCARA PROTECAO FACIAL INCOLOR 200MM	UND	10,	R\$ 17,80	R\$ 178,00	PLASTCOR
19	MASCARA RESPIRATORIA SEMI FACIAL	UND	10,	R\$ 39,80	R\$ 398,00	CABOGRAFITE
20	OCULOS PROT VIRTUA 0810/25 3M INCOLOR	UND	10,	R\$ 4,90	R\$ 49,00	3 M
21	PERNEIRA CANAVIEIRO BIDIM 03 TALAS	UND	10,	R\$ 25,65	R\$ 256,50	WORK



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

				Total	R\$ 8.680,00	
--	--	--	--	--------------	---------------------	--

LOTE VII Produtos Diversos

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Qtd	VLR.UNIT	VLR.TOTAL	MARCA
1	BAINHA FACA 14 RASPA	UND	2,	R\$ 7,40	R\$ 14,80	MAX
2	BARRA QUADRADA BASCULANTE 19MM MTS	UND	1,	R\$ 45,00	R\$ 45,00	AEMCO
3	BARRA QUADRADA CC 29A MACHO 30MM MTS	UND	1,	R\$ 97,50	R\$ 97,50	AEMCO
4	BICO INFLADOR DUPLO 180MM	UND	1,	R\$ 21,90	R\$ 21,90	DISMA
5	BICO PNEU 16 S/ CAMARA	UND	10,	R\$ 4,50	R\$ 45,00	SCHRADER
6	CABO CHUPETA BATERIA 400A 3.6M	UND	1,	R\$ 84,00	R\$ 84,00	FAMASTIL
7	CADEADO 25	UND	5,	R\$ 10,00	R\$ 50,00	PADO
8	CADEADO 25	UND	5,	R\$ 11,50	R\$ 57,50	PAPAIZ
9	CADEADO 30	UND	5,	R\$ 11,40	R\$ 57,00	PADO
10	CAIXA PLASTICA AGRICOLA 48L CP31TAP PESADA VERMELHA	UND	30,	R\$ 32,50	R\$ 975,00	CAIXAPLAST
11	CARDAN CACAMBA JA 659 LONGO REDONDO 25.4MM QUADRADO 19.2MM	UND	1,	R\$ 80,00	R\$ 80,00	AEMCO
12	CHAVETA C/ ARGOLA 10 X 45MM REDONDA	UND	10,	R\$ 2,10	R\$ 21,00	SANTA FÉ
13	CHAVETA C/ ARGOLA 11 X 50MM REDONDA	UND	10,	R\$ 3,00	R\$ 30,00	SANTA FÉ
14	CHAVETA PARALELA 1/4 X 1/4	UND	0,05	R\$ 48,00	R\$ 2,40	CENTERROL
15	COLA MADEIRA 250G AMAZONAS	UND	5,	R\$ 4,40	R\$ 22,00	AMAZONAS
16	COLA REMENDO FRIO CV-00 225ML	UND	5,	R\$ 36,20	R\$ 181,00	VIPAL
17	COLA VULK 900ML	UND	10,	R\$ 34,50	R\$ 345,00	VIPAL
18	CORDA TRANCADA PET 08MM COLOR KG=20M MTS	UND	50,	R\$ 14,00	R\$ 700,00	UNICODAS
19	CORDA TRANCADA PET 10MM CAMINHONEIRO REFORCADA KG=20M MTS	UND	50,	R\$ 26,30	R\$ 1.315,00	ITACORDA
20	CORRENTE MS 3/8 1.6MM 36 RM STIHL 3519-000-1640 MS310/260/361/381/460/650/660 MTS	UND	100,	R\$ 2,00	R\$ 200,00	STHIL
21	ESGUICHO EXCENTRICO LT MANG 1/2	UND	5,	R\$ 26,00	R\$ 130,00	LUBEFER
22	ESPIGAO FEMEA FIXO BC 1/4 X 5/16	UND	5,	R\$ 3,00	R\$ 15,00	HALTBAR
23	ESPIGAO MACHO FIXO BC 1/4 X 5/16	UND	5,	R\$ 2,00	R\$ 10,00	HALTBAR
24	ESPIGAO MACHO FIXO BC 1/4 X 5/16	UND	5,	R\$ 2,00	R\$ 10,00	HALTBAR
25	FITA ADESIVA DUPLA FACE GEL 19MM X 5M	UND	5,	R\$ 24,40	R\$ 122,00	3 M
26	FITA ALUMINIO 50MM X 30M EMENDAR MANTA TERMICA	UND	5,	R\$ 12,90	R\$ 64,50	DISMA
27	FITA ISOLANTE 19MM X 20M PRETA	UND	50,	R\$ 4,25	R\$ 212,50	THOMPSON
28	FITA SINALIZACAO REFLETIVA 50 X 300MM	UND	40,	R\$ 5,40	R\$ 216,00	3 M
29	GARRAFA TERMICA 5L	UND	20,	R\$ 26,50	R\$ 530,00	INVICTA
30	GRAXA ROCADEIRA GASOLINA 250G	UND	5,	R\$ 10,40	R\$ 52,00	FBS
31	LAMINA ROCADEIRA 2 PONTAS 305 X 20MM	UND	5,	R\$ 95,00	R\$ 475,00	STHIL
32	LUVA CC 250 ENGATE RAPIDO 1.3/8 6 ESTRIAS	UND	5,	R\$ 47,80	R\$ 239,00	AEMCO
33	LUVA CC 251 FURO QUADRADO 40MM FURO TRANSV 10MM	UND	5,	R\$ 40,90	R\$ 204,50	AEMCO
34	LUVA CC 252 FURO QUADRADO 30MM FURTO TRANSV 10MM	UND	5,	R\$ 39,00	R\$ 195,00	AEMCO
35	LUVA CC 50 ENGATE RAPIDO 1.3/8 6 ESTRIAS	UND	5,	R\$ 92,00	R\$ 460,00	AEMCO
36	MANCHAO TIP TOP VD3 90MM	UND	10,	R\$ 8,80	R\$ 88,00	VIPAL
37	MANG CRISTAL 3/8 X 02MM	UND	50,	R\$ 2,00	R\$ 100,00	IBIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

38	MANG JARDIM 1/2 X 2MM SILICONADA LARANJA mts	UND	100,	R\$ 2,00	R\$ 200,00	MANLUPLAST
39	MANG SUCCAO 1.1/2 AZUL mts	UND	20,	R\$ 10,50	R\$ 210,00	IBIRA
40	MANG SUCCAO 1.1/4 AZUL mts	UND	10,	R\$ 10,30	R\$ 103,00	IBIRA
41	MANTA TERMICA ALUMINIO DUPLA FACE 1.15M	UND	100,	R\$ 4,80	R\$ 480,00	ACSA FOIL
42	MANTA TERMICA ALUMINIO UMA FACE 1.15M	UND	100,	R\$ 3,10	R\$ 310,00	ACSA FOIL
43	PASTA MONTAGEM PNEUS 3.5KG	UND	5,	R\$ 37,00	R\$ 185,00	ALLCHEM
44	PESTICIDA KOTHRINE 30ML	UND	50,	R\$ 9,60	R\$ 480,00	BAYER
45	PINO ELASTICO 06 X 80MM	UND	2,	R\$ 0,90	R\$ 1,80	ANEL RET
46	PINO ELASTICO 10 X 80MM	UND	2,	R\$ 2,30	R\$ 4,60	ANEL RET
47	PINO ELASTICO 10 X 85MM	UND	2,	R\$ 2,15	R\$ 4,30	ANEL RET
48	PINO ENGATE RAPIDO BC 1/4 ROSCA FEMEA 1/4 NPT BC	UND	2,	R\$ 2,80	R\$ 5,60	HALTBAR
49	PINO ENGATE RAPIDO BC 1/4 ROSCA FEMEA 1/4 NPT BC	UND	2,	R\$ 2,80	R\$ 5,60	HALTBAR
50	REMENDO FRIO R02 50MM	UND	50,	R\$ 0,70	R\$ 35,00	VIPAL
51	REMENDO FRIO R03 60MM	UND	50,	R\$ 1,30	R\$ 65,00	VIPAL
52	REMENDO FRIO R04 80MM	UND	50,	R\$ 0,50	R\$ 25,00	VIPAL
53	REMENDO FRIO R04 80MM	UND	50,	R\$ 1,50	R\$ 75,00	ADELBOR
54	REMENDO FRIO R05 100MM	UND	50,	R\$ 1,30	R\$ 65,00	VIPAL
55	REMOVEDOR PASTOSO 900ML	UND	10,	R\$ 27,50	R\$ 275,00	MAXI RUBBER
56	RETENTOR 70.0 X 90.00 X 13.0MM	UND	5,	R\$ 10,00	R\$ 50,00	ARCA
57	RODO INOX 40CM C/ CABO 1.2M	UND	10,	R\$ 11,90	R\$ 119,00	ODIM
58	SILICONE ALTA TEMPERATURA 280ML	UND	10,	R\$ 26,00	R\$ 260,00	SILOC
59	TUBO QUADRADO CC 28J 30 X 40MM	UND	1,	R\$ 85,00	R\$ 85,00	AEMCO
60	TUBO QUADRADO CC 58A 36.85 X 45.25MM	UND	1,	R\$ 86,00	R\$ 86,00	AEMCO
61	VASELINA SOLIDA 440G	UND	5,	R\$ 9,90	R\$ 49,50	MUNDIAL PRIME
62	VASSOURAO NYLON PLASTICO 6 X 10 X 40CM 5 LINHAS CERDAS C/ CABO 28MM	UND	10,	R\$ 17,80	R\$ 178,00	ODIM
63	VASSOURAO PIACAVA 6 X 10 X 40CM 1568 C/ CABO	UND	10,	R\$ 13,75	R\$ 137,50	LOCATELLI
64	VEDA ROSCA 18MM X 50M	UND	50,	R\$ 3,50	R\$ 175,00	TECNOTAPE
65	LINHA NYLON ROCADEIRA GRAMA 2.70MM MTS	UND	1.024,	R\$ 0,70	R\$ 716,80	STHIL
66	PNEU 3.25 X 8 100KG	UND	10,	R\$ 28,30	R\$ 283,00	LEVORIN
67	PNEU 3.25 X 8 4 LONAS	UND	10,	R\$ 22,27	R\$ 222,70	PANDOLFO
68	CAMARA DE AR 3.25 X 8	UND	10,	R\$ 8,90	R\$ 89,00	DISMA
69	CAMARA DE AR 3.25 X 8	UND	10,	R\$ 12,40	R\$ 124,00	PANDOLFO
70	RODA CARRIOLA 350 X 8 EIXO 1	UND	10,	R\$ 12,70	R\$ 127,00	FERCAR
				Total	R\$ 12.700,00	

LOTE VIII Ferramentas

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Qtd	VLR.UNIT	VLR.TOTAL	MARCA
1	ALICATE CORTE DIAGONAL 6	UND	1,	R\$ 25,00	R\$ 25,00	DISMA
2	ALICATE PRESSAO MORDENTE TRIANGULAR 10	UND	1,	R\$ 34,00	R\$ 34,00	TRAMONTINA
3	ALICATE PRESSAO MORDENTE TRIANGULAR 10	UND	1,	R\$ 37,00	R\$ 37,00	TRAMONTINA
4	ALICATE UNIVERSAL 8 1000V	UND	1,	R\$ 21,00	R\$ 21,00	TRAMONTINA
5	APLICADOR SILICONE ABERTO 9	UND	1,	R\$ 19,00	R\$ 19,00	DISMA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

6	ARCO SERRA 12	UND	3,	R\$ 17,00	R\$ 51,00	DISMA
7	BALDE METAL 10L VERNIZ	UND	6,	R\$ 10,00	R\$ 60,00	JM
8	BROCA MOURAO FIBROCIMENTO 3/8 X 320MM	UND	2,	R\$ 55,00	R\$ 110,00	FAMASTIL
9	BROCA WIDIA 05MM	UND	5,	R\$ 5,50	R\$ 27,50	IRWIN
10	BROCA WIDIA 06MM	UND	5,	R\$ 6,00	R\$ 30,00	IRWIN
11	BROCA WIDIA 07MM	UND	5,	R\$ 7,00	R\$ 35,00	IRWIN
12	BROCA WIDIA 08MM	UND	5,	R\$ 9,00	R\$ 45,00	IRWIN
13	BROCA WIDIA 10MM	UND	5,	R\$ 13,00	R\$ 65,00	IRWIN
14	BROCA WIDIA 11MM	UND	5,	R\$ 15,00	R\$ 75,00	IRWIN
15	BROCA WIDIA 12MM	UND	5,	R\$ 16,00	R\$ 80,00	IRWIN
16	BROCA WIDIA 6.5MM	UND	5,	R\$ 6,60	R\$ 33,00	IRWIN
17	BROCA WIDIA 9.5MM	UND	5,	R\$ 11,00	R\$ 55,00	IRWIN
18	CAIXA FERRAMENTA METAL SANFONA 400 X 200 X 150MM GAV N. 04	UND	1,	R\$ 42,00	R\$ 42,00	FERCAR
19	CAIXA FERRAMENTA METAL SANFONA 500 X 200 X 210MM GAV N. 07	UND	1,	R\$ 53,50	R\$ 53,50	FERCAR
20	CARRIOLA 55L CH24 PNEU 3.25 VERDE	UND	5,	R\$ 88,00	R\$ 440,00	PARABONI
21	CARRIOLA 60L CH26 PNEU 3.25	UND	5,	R\$ 92,00	R\$ 460,00	FAMASTIL
22	CHAVE ALEN CURTA 11MM	UND	1,	R\$ 5,50	R\$ 5,50	BELZER
23	CHAVE ALEN CURTA 12MM	UND	1,	R\$ 6,90	R\$ 6,90	BELZER
24	CHAVE ALEN CURTA 14MM	UND	1,	R\$ 11,00	R\$ 11,00	BELZER
25	CHAVE ALEN CURTA 16MM	UND	1,	R\$ 17,00	R\$ 17,00	BELZER
26	CHAVE ALEN CURTA 17MM	UND	1,	R\$ 20,00	R\$ 20,00	BELZER
27	CHAVE ALEN CURTA 19MM	UND	1,	R\$ 27,00	R\$ 27,00	BELZER
28	CHAVE BIELA 10MM	UND	1,	R\$ 12,00	R\$ 12,00	TRAMONTINA
29	CHAVE COMB 16MM	UND	1,	R\$ 8,00	R\$ 8,00	TRAMONTINA
30	CHAVE COMB 17MM	UND	1,	R\$ 9,00	R\$ 9,00	TRAMONTINA
31	CHAVE COMB 18MM	UND	1,	R\$ 9,00	R\$ 9,00	TRAMONTINA
32	CHAVE COMB 19MM	UND	1,	R\$ 10,00	R\$ 10,00	TRAMONTINA
33	CHAVE COMB 20MM	UND	1,	R\$ 12,00	R\$ 12,00	TRAMONTINA
34	CHAVE COMB 21MM	UND	1,	R\$ 12,00	R\$ 12,00	TRAMONTINA
35	CHAVE COMB 22MM	UND	1,	R\$ 13,00	R\$ 13,00	TRAMONTINA
36	CHAVE COMB 23MM	UND	1,	R\$ 16,00	R\$ 16,00	TRAMONTINA
37	CHAVE COMB 23MM	UND	1,	R\$ 24,00	R\$ 24,00	TRAMONTINA
38	CHAVE COMB 24MM	UND	1,	R\$ 16,00	R\$ 16,00	TRAMONTINA
39	CHAVE COMB 25MM	UND	1,	R\$ 18,00	R\$ 18,00	TRAMONTINA
40	CHAVE COMB 26MM	UND	1,	R\$ 20,00	R\$ 20,00	TRAMONTINA
41	CHAVE COMB 27MM	UND	1,	R\$ 24,00	R\$ 24,00	TRAMONTINA
42	CHAVE COMB 28MM	UND	1,	R\$ 28,00	R\$ 28,00	TRAMONTINA
43	CHAVE COMB 30MM	UND	1,	R\$ 32,00	R\$ 32,00	TRAMONTINA
44	CHAVE COMB 32MM	UND	1,	R\$ 37,00	R\$ 37,00	TRAMONTINA
45	CHAVE COMB 9/16	UND	5,	R\$ 12,00	R\$ 60,00	TRAMONTINA
46	CHAVE FENDA CR VA 03 X 100MM	UND	2,	R\$ 3,00	R\$ 6,00	TRAMONTINA
47	CHAVE FENDA CR VA 05 X 100MM	UND	2,	R\$ 5,00	R\$ 10,00	TRAMONTINA
48	CHAVE FENDA CR VA 05 X 150MM	UND	2,	R\$ 5,00	R\$ 10,00	TRAMONTINA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

49	CHAVE FENDA CR VA 05 X 38MM	UND	2,	R\$ 4,00	R\$ 8,00	TRAMONTINA
50	CHAVE FENDA CR VA 05 X 75MM	UND	2,	R\$ 5,00	R\$ 10,00	TRAMONTINA
51	CHAVE FENDA CR VA 06 X 100MM	UND	2,	R\$ 6,00	R\$ 12,00	TRAMONTINA
52	CHAVE FENDA CR VA 06 X 150MM	UND	2,	R\$ 7,00	R\$ 14,00	TRAMONTINA
53	CHAVE FENDA CR VA 06 X 200MM	UND	2,	R\$ 7,00	R\$ 14,00	TRAMONTINA
54	CHAVE FENDA CR VA 08 X 200MM	UND	2,	R\$ 9,50	R\$ 19,00	TRAMONTINA
55	CHAVE FENDA CR VA 09 X 200MM	UND	2,	R\$ 12,00	R\$ 24,00	TRAMONTINA
56	CHAVE GRIFO STILSON 18	UND	2,	R\$ 113,80	R\$ 227,60	TRAMONTINA
57	CHAVE PHILLIPS CR VA 03 X 100MM	UND	2,	R\$ 4,00	R\$ 8,00	TRAMONTINA
58	CHAVE PHILLIPS CR VA 05 X 100MM	UND	2,	R\$ 5,00	R\$ 10,00	TRAMONTINA
59	CHAVE PHILLIPS CR VA 05 X 150MM	UND	2,	R\$ 5,00	R\$ 10,00	TRAMONTINA
60	CHAVE PHILLIPS CR VA 05 X 75MM	UND	2,	R\$ 5,00	R\$ 10,00	TRAMONTINA
61	CHAVE PHILLIPS CR VA 06 X 100MM	UND	2,	R\$ 6,00	R\$ 12,00	TRAMONTINA
62	CHAVE PHILLIPS CR VA 06 X 150MM	UND	2,	R\$ 7,00	R\$ 14,00	TRAMONTINA
63	CHAVE PHILLIPS CR VA 06 X 200MM	UND	2,	R\$ 8,00	R\$ 16,00	TRAMONTINA
64	CHAVE PHILLIPS CR VA 08 X 200MM	UND	2,	R\$ 10,00	R\$ 20,00	TRAMONTINA
				Total	R\$ 2.700,00	

LOTE IX Ferramentas II

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	Qtd	VLR.UNIT	VLR.TOTAL	MARCA
1	CHAVE RODA 32 X 33MM	UND	1,	R\$ 95,00	R\$ 95,00	TRAMONTINA
2	COLHER PEDREIRO 9 REDONDA	UND	3,	R\$ 14,00	R\$ 42,00	TRAMONTINA
3	CRUZETA CC 055 MCP 30.2 X 106.3MM 603C	UND	1,	R\$ 36,00	R\$ 36,00	MCP
4	CRUZETA CC 103 MCP 30.2 X 92MM 604C	UND	2,	R\$ 35,00	R\$ 70,00	MCP
5	DESEMPENADEIRA PVC ESTRIADA 170 X 300MM LEVE	UND	4,	R\$ 14,00	R\$ 56,00	ASTRA
6	ENXADA 2.5LBS LARGA / GOIVA	UND	5,	R\$ 15,00	R\$ 75,00	PANDOLFO
7	ENXADAO 2.5LBS ESTREITO	UND	5,	R\$ 10,50	R\$ 52,50	PANDOLFO
8	ESCOVA ACO ROTATIVA 6 X 1 X 1/2 / 5/8 / 3/4	UND	1,	R\$ 30,00	R\$ 30,00	IDEAL
9	EXTENSOR CABO ROLO PINTURA 2M	UND	1,	R\$ 15,00	R\$ 15,00	ROMA
10	FACAO MATO 10	UND	2,	R\$ 12,00	R\$ 24,00	TRAMONTINA
11	FACAO MATO 14 CABO MADEIRA	UND	2,	R\$ 12,00	R\$ 24,00	FAMASTIL
12	JOGO BROCAS AR 01-13MM VONDER/DISMA 25PC	UND	1,	R\$ 210,20	R\$ 210,20	VONDER
13	JOGO CHAVE ALEN ABAULADA LONGA 1.5-10MM 9PC	UND	1,	R\$ 63,00	R\$ 63,00	TRAMONTINA
14	JOGO CHAVE COMB 06-22MM 12PC	UND	1,	R\$ 80,00	R\$ 80,00	TRAMONTINA
15	JOGO CHAVE COMB 06-32MM 15PC	UND	1,	R\$ 200,00	R\$ 200,00	TRAMONTINA
16	JOGO SERRA COPO AC 3/4-2.1/2 11PC	UND	1,	R\$ 36,00	R\$ 36,00	WESTERN
17	JOGO SOQUETE EST 1/2 08-32MM 22PC	UND	1,	R\$ 235,00	R\$ 235,00	TRAMONTINA
18	MACACO HIDRAULICO JACARE 02TON	UND	1,	R\$ 145,00	R\$ 145,00	LOYAL
19	MARRETA OITAVADA 1KG C/ CABO	UND	3,	R\$ 28,00	R\$ 84,00	RIO CLARO
20	MARRETA OITAVADA 2KG C/ CABO	UND	3,	R\$ 29,00	R\$ 87,00	RIO CLARO
21	MARTELO UNHA 27MM	UND	3,	R\$ 20,00	R\$ 60,00	TRAMONTINA
22	MARTELO UNHA 29MM	UND	3,	R\$ 23,00	R\$ 69,00	TRAMONTINA
23	NIVEL MADEIRA 16	UND	3,	R\$ 10,00	R\$ 30,00	MAX
24	PICARETA PONTA / PA LARGA	UND	5,	R\$ 32,00	R\$ 160,00	TENACE



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

25	PRUMO PAREDE 700G N 7	UND	3,	R\$ 31,00	R\$ 93,00	EMAVA
26	REBITADOR MANUAL 3/32-3/16	UND	3,	R\$ 22,00	R\$ 66,00	CARBOGRAFI TE
27	REGUA ALUMINIO FRIZADA 2 X 2M 1.5KG	UND	3,	R\$ 43,00	R\$ 129,00	A.M.S. ALUMINIOS
28	TESOURA PODA CERCA VIVA 10	UND	1,	R\$ 15,00	R\$ 15,00	TRAMONTINA
29	TORQUES ARMADOR 12	UND	3,	R\$ 43,00	R\$ 129,00	TRAMONTINA
30	TRENA ACO 5M X 19MM	UND	5,	R\$ 9,00	R\$ 45,00	THOMPSON
31	TRENA ACO 8M X 25MM	UND	5,	R\$ 17,00	R\$ 85,00	BELLOTA
32	VANGA QUADRADA	UND	5,	R\$ 12,00	R\$ 60,00	PANDOLFO
33	SERROTE PODA 13 GALHOS ALTOS	UND	5,	R\$ 55,00	R\$ 275,00	TRAMONTINA
34	ESQUADRO 12 CABO ZAMAC	UND	2,	R\$ 13,50	R\$ 27,00	BRASFORT
35	LAPIS CARPINTEIRO	UND	3,	R\$ 1,00	R\$ 3,00	IRWIN
36	BALAI O BAMBU TRANCADO C/ ARAME	UND	10,	R\$ 28,00	R\$ 280,00	MAX
37	PA QUADRADA S/ CABO	UND	5,	R\$ 19,00	R\$ 95,00	PANDOLFO
38	CABO ENXADA 1.5M MISTO	UND	10,	R\$ 4,00	R\$ 40,00	MARCHETTO
39	CABO ENXADAO 1.2M MISTO	UND	10,	R\$ 3,55	R\$ 35,50	MARCHETTO
40	CABO PA / VANGA 1.2M MISTO DESPONTADO	UND	10,	R\$ 3,90	R\$ 39,00	MARCHETTO
41	CABO PICARETA MISTO	UND	10,	R\$ 7,18	R\$ 71,80	MARCHETTO
42	CABO TELESCOPICO 3M	UND	10,	R\$ 63,00	R\$ 630,00	TRAMONTINA
43	PISTOLA AR LIMPEZA NYLON	UND	5,	R\$ 10,00	R\$ 50,00	HALT BAR
44	PISTOLA AR PULVERIZADOR NYLON	UND	5,	R\$ 13,30	R\$ 66,50	HALT BAR
45	PULVERIZADOR COSTAL 20L PISTAO COBREDO	UND	5,	R\$ 317,00	R\$ 1.585,00	JACTO
46	SACA VALVULA 140MM CAMINHAO	UND	5,	R\$ 3,00	R\$ 15,00	LUBEFER
47	SACA VALVULA 250MM CAMINHAO	UND	5,	R\$ 6,00	R\$ 30,00	RF
48	SACA VALVULA OMEGA	UND	5,	R\$ 2,50	R\$ 12,50	LUBEFER
49	ENGATE RAPIDO AR 1/4 ROSCA 1/4 NPT FEMEA	UND	5,	R\$ 13,00	R\$ 65,00	HALT BAR
50	ENGATE RAPIDO AR 1/4 ROSCA 1/4 NPT FEMEA AZUL	UND	5,	R\$ 10,00	R\$ 50,00	HALT BAR
51	ENGATE RAPIDO AR 1/4 ROSCA 1/4 NPT MACHO	UND	5,	R\$ 15,20	R\$ 76,00	HALT BAR
52	LIMA MOTOSSERRA 3/16 X 8	UND	5,	R\$ 4,00	R\$ 20,00	NICHOLSON
53	LIMA MOTOSSERRA 5/32 X 6	UND	5,	R\$ 6,60	R\$ 33,00	NICHOLSON
				Total	R\$ 6.100,00	

Parágrafo Único

O pagamento da importância contida nesta cláusula correrá à conta dos recursos próprios do Município, conforme dotação constante em Lei vigente, conforme segue abaixo:

0200	GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
0201	CONTROLADORIA INTERNA
041240002.2.002000	Manutenção dos Serviços da Controladoria Interna
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0202	GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
041220002.2.003000	Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO

- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

0203	GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
041220002.2.004000	Manutenção dos Serviços de Consultoria Jurídica
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0300	SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRACAO
0301	GABINETE DO SECRETARIO
041220002.2.006000	Manutenção do Gabinete do Secretario de Administração
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0302	DIVISAO DE RECURSOS HUMANOS
041280003.2.009000	Manutenção das Atividades de Recursos Humanos
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0303	DIVISAO DE ASSISTENCIA TECNICA E ADMINIS
041220003.2.011000	Manutenção da Divisão de Assistência Técnica e Administrativa
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0304	SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRACAO
041220003.2.013000	Manutenção da Divisão de Material e Patrimônio
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0305	DIVISAO DE COMPRAS E LICITACOES
041220003.2.014000	Manutenção da Divisão de Compras e Licitações
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0306	DIVISAO DE SERVICOS GERAIS
041220003.2.015000	Manutenção da Divisão de Serviços Gerais
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0400	SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
0401	GABINETE DO SECRETARIO
041210004.2.016000	Manutenção do Gabinete do Secretario de Fazenda e Planejamento
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0402	DIVISAO DE FINANÇAS, ORCAMENTO E CONTABI
041240004.2.018000	Manutenção da Divisão de Finanças, Orçamento e Contabilidade
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0403	DIVISAO DE ARRECADACAO
041290006.2.019000	Manutenção da Divisão de Arrecadação
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0404	DIVISAO DE FISCALIZACAO
041290006.2.020000	Manutenção da Divisão de Fiscalização
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0500	SECRETARIA DE ED. CULT. ESP. E TURISMO
0501	GABINETE DO SECRETARIO
123610007.2.021000	Manutenção do Gabinete do Secretario de Educação
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0502	DIVISAO DE EDUCACAO
123610007.2.022000	Manutenção da Divisão de Educação
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	103 - 5% sobre Transferências Constitucionais
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	104 - 25% sobre demais impostos vinculados a Educação
123610007.2.025000	Manutenção do Programa Salário Educação
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	107 - Salário Educação
123610007.2.026000	Manutenção do Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	129 - MDE - PNATE - SEE 29
123610007.2.030000	Manutenção do Transporte Escolar
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	103 - 5% sobre Transferências Constitucionais
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	104 - 25% sobre demais impostos vinculados a Educação
123640021.2.007000	Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Superior
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
123650007.2.033000	Manutenção da Educação Infantil
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	103 - 5% sobre Transferências Constitucionais
0503	DIVISAO DE CULTURA
133920011.2.036000	Manutenção da Divisão de Cultura
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0504	DIVISAO DE ESPORTES
278120012.2.037000	Manutenção da Divisão de Esportes
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0505	DIVISAO DE TURISMO
133920013.2.038000	Manutenção da Divisão de Turismo
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0600	SECRETARIA DE SAUDE
0601	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
103010014.2.039000	Manutenção do Gabinete do Secretario de Saúde
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	303 - SAUDE - Receitas Vinculadas (EC 29/00)
103010014.2.040000	Manutenção do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	303 - SAUDE - Receitas Vinculadas (EC 29/00)
0700	SECRET. DE OBRAS, URB. E SERV. PUBLICOS
0701	GABINETE DO SECRETARIO
154510016.2.048000	Manutenção do Gabinete do Secretario de Obras e Serviços Públicos
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0702	DIVISAO DE OBRAS E URBANISMO
154510016.2.049000	Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0703	DIVISAO DE SERVICOS PUBLICOS
154520016.1.005000	Reforma do Cemitério Municipal
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0704	DIVISAO DE SERVICOS RODOVIARIOS
267820017.2.053000	Manutenção dos Serviços Rodoviários
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0800	SECRET. DE AGRIC. E ABASTEC. IND. E COM.
0801	GABINETE DO SECRETARIO
206060018.2.056000	Manutenção do Gabinete do Secretario de Agricultura
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0802	DIV DE FOMENTO, AGROP. E ABASTECIMENTO
206060018.2.057000	Manutenção da Divisão de Fomento Agropecuário e Abastecimento
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0803	DIVISAO DE INDUSTRIA E COMERCIO
226610019.2.059000	Manutenção da Divisão de Industria e Comercio
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0900	SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ECOLOGIA
0901	GABINETE DO SECRETARIO
185410020.2.060000	Manutenção do Gabinete do Secretario de Meio Ambiente
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0902	DIVISAO DO MEIO AMBIENTE
185410020.2.061000	Manutenção da Divisão de Meio Ambiente
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
0903	DIVISAO DE FISCALIZACAO AMBIENTAL
185410020.2.063000	Manutenção da Divisão de Fiscalização Ambiental
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
1000	SECRET. MUNICIPAL DE PROMOCAO SOCIAL
1001	GABINETE DO SECRETARIO
082440005.2.066000	Manutenção do Gabinete do Secretario de Promoção Social
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

1002	DIVISAO DE ASSISTENCIA SOCIAL
082440005.2.067000	Manutenção da Divisão de Assistência Social
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
1005	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
082410005.2.077000	Programa PBV2 - Piso Básico Variável 2
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	759 - PBV2 - Piso Básico Variável 2
082430005.2.071000	Programa a Cargo do Fundo Municipal de Assistência Social
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	935 - BLOCO FIN. PROTECAO SOCIAL ESPECIAL - SU
082430005.2.074000	Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	750 - PROGRAMA PETI/PVMC
082430005.2.079000	Programa Pro Jovem
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	761 - Fundo Nacional de Assistência Social – PRO - JOVEM
082430005.6.072000	Programa a Cargo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício
082440005.2.071000	Programa a Cargo do Fundo Municipal de Assistência Social
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	934 - BLOCO FIN. PROTECAO SOCIAL BASICA - SUAS
082440005.2.075000	Programa Bolsa Família - IGD
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	741 - Programa IGD/BOLSA FAMILIA 37
082440005.2.078000	PROTECAO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA – PAIF
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	762 - Fundo Nacional de Assistência Social – PAIF
082440005.2.080000	Programa IGD – SUAS
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	772 - Fundo Municipal de Assistência Social – IGD SUAS
082440005.2.082000	FNAS - Piso Básico Variável III
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P.JURIDICA	
Fonte de Recursos	771 - PBVIII - PISO BASICO VARIABEL III
1006	FUNDO MUN DOS DIR DA CRIANCA E DO ADOLES
082430005.6.072000	Programa a Cargo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
3.3.90.30.00.0000	MATERIAL DE CONSUMO
Fonte de Recursos	000 - Recursos Ordinários (Livres) – Exercício

CLÁUSULA QUARTA
DA FORMA DE PAGAMENTO

Os pagamentos serão efetuados em moeda corrente brasileira, após a apresentação das Notas Fiscais de entrega dos materiais e o efetivo recebimento dos materiais pelas Secretarias Solicitantes através da Divisão de Compras que é o órgão responsável para dar quitação na entrega dos materiais.

- a) o faturamento deverá ser apresentado e protocolado em 02 (duas) vias, na sede da contratante;



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

CLÁUSULA QUINTA
DAS PENALIDADES

À CONTRATADA serão aplicadas multas pela CONTRATANTE a serem apuradas na forma a saber: (a) de 0,1% (*zero um por cento*) do valor global do Contrato por dia consecutivo de atraso em relação ao cumprimento do prazo estabelecido para entrega; (b) de 1% (*um por cento*) do valor contratual quando a CONTRATADA por ação, omissão ou negligência infringir qualquer das obrigações estipuladas neste instrumento;

CLÁUSULA SEXTA
DA APLICAÇÃO DAS MULTAS

Quando da aplicação de multas, a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA que terá prazo de 10 (*dez*) dias para recolher à Tesouraria da CONTRATANTE a importância correspondente, sob pena de incorrer em outras sanções cabíveis.

Parágrafo Primeiro

Compete a assessoria Jurídica da CONTRATANTE, quando for o caso, a aplicação de multa à CONTRATADA.

Parágrafo Segundo

Da aplicação de multa, caberá recurso à CONTRATANTE no prazo de 03 (*três*) dias a contar da data do recebimento da respectiva notificação, mediante prévio recolhimento da multa, sem efeito suspensivo, até que seja devidamente efetuada a justificativa exposta; a CONTRATANTE julgará, no prazo máximo de 30 (*trinta*) dias, procedente ou improcedente a importância recolhida pela CONTRATADA, que, se procedente, será devolvida pela CONTRATANTE, no prazo de 03 (*três*) dias, contados da data do julgamento.

CLÁUSULA SÉTIMA
DO PRAZO DE FORNECIMENTO DO BEM E PRORROGAÇÃO

A CONTRATADA obriga-se a entregar à CONTRATANTE os materiais objeto do presente contrato em no máximo 02 (dois) dias após a emissão da requisição da Secretaria responsável, a partir da assinatura do contrato e durante a vigência do mesmo. Os materiais serão retirados de acordo com a necessidade do município.

Parágrafo Primeiro

Somente será admitida alteração no prazo ou nos produtos com anuência da divisão compras, tesouraria e pela Pregoeira, e desde que a alteração não influa nos valores da proposta da empresa.

CLÁUSULA OITAVA
DO CONTROLE DE QUALIDADE



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

A CONTRATANTE e reserva-se o direito de, a qualquer tempo, antes e após a contratação, solicitar inspeções para verificar se os materiais atendem às exigências e especificações técnicas.

Parágrafo Único

Não serão aceitas substituições ou troca de materiais sem previa anuência, por escrito da Pregoeira, Secretaria de Compras e/ou Tesouraria.

CLÁUSULA NONA

DA CESSÃO DO CONTRATO E SUBCONTRATAÇÃO

A CONTRATADA não poderá ceder o presente Contrato, no todo ou em parte, a nenhuma pessoa física ou jurídica, sem autorização prévia, por escrito, da CONTRATANTE.

CLÁUSULA DEZ

DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

A CONTRATADA assumirá integral responsabilidade por danos causados à CONTRATANTE ou a terceiros, isentando esta de todas as reclamações que possam surgir com relação ao presente Contrato.

Também, obriga-se a CONTRATADA a substituir ou complementar todos os produtos em desacordo com as características e especificações, quantidades e principalmente os relativos a qualidade, verificadas no ato de seu recebimento.

CLÁUSULA ONZE

DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS

A entrega, fiscalização e responsabilidade do controle dos materiais ficarão a cargo das Secretarias Solicitantes que assinarão as notas fiscais, sempre mediante a emissão de requisição e/ou ordem de fornecimento.

CLÁUSULA DOZE

DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência do presente contrato é de 12 (doze), meses contando a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado através de aditivo, por iguais e sucessivos períodos, conforme a lei de Licitação nº 8.666/93.

CLÁUSULA TREZE

DA RESCISÃO

A CONTRATANTE reserva-se o direito de rescindir o Contrato independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial nos seguintes casos:

(a) quando a CONTRATADA falir ou for dissolvida; (b) quando a CONTRATADA transferir, no todo ou em parte, o Contrato sem a prévia anuência da CONTRATANTE; (c) quando houver atraso na entrega do(s) materiais pelo prazo de 3 (três) dias por parte da CONTRATADA sem justificativa aceita; (d) quando houver inadimplência de cláusulas ou condições contratuais por parte da CONTRATADA.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ -

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

Parágrafo Primeiro

A rescisão do Contrato, quando motivada por qualquer dos itens acima relacionados, implicará a apuração de perdas e danos, sem embargos da aplicação das demais providências legais cabíveis, inclusive o decreto de inidoneidade da contratada e a proibição de contratação com órgão públicos nos termos da Lei.

CLÁUSULA QUATORZE
DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão dirimidos de comum acordo entre as partes, com base na legislação em vigor.

CLÁUSULA QUINZE
DAS ALTERAÇÕES

Serão incorporados a este Contrato, mediante TERMOS ADITIVOS, qualquer modificação que venha a ser necessária durante a sua vigência, decorrente das obrigações assumidas pela CONTRATADA, alterações nas especificações quantitativas e qualitativas ou prazos dos materiais fornecidos à CONTRATANTE.

CLÁUSULA DEZESSEIS
DO CONHECIMENTO DAS PARTES

Ao firmar este instrumento, declara a CONTRATADA ter plena ciência de seu conteúdo, bem como dos demais documentos vinculados ao presente Contrato.

CLÁUSULA DEZESSETE
DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo, perante o Foro da Comarca de Xambrê, Estado do Paraná, não obstante qualquer mudança de domicílio da CONTRATADA que, em razão disso, é obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificação, citação inicial e outras medidas em direito permitidas.

Justas e contratadas, firmam as partes este instrumento, em 03 (três) vias de igual teor, com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

Alto Paraíso - PR, 20 de janeiro de 2014.

Prefeitura Municipal de Alto Paraíso
Maria Aparecida Zanuto Faria - Prefeita

UMUPAR UMUARAMA PARAFUSOS
LTDA - ROBERTO LUIZ BITENCOURT



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO
- ESTADO DO PARANÁ –

AV. PEDRO AMARO DOS SANTOS, 900 - CENTRO - FONE/FAX:(044) 3664-1320

Testemunhas:

- Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Município em 21/01/2014.